INDICAÇÃO Nº
1769
, DE 2015

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine aos órgãos competentes as providências necessárias visando à liberação de recursos para instalação de uma academia de saúde no município de Suzanápolis.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação nos foi encaminhada pelo Prefeito Osmar Mendanha Dias e pelo Vereador Ademir Tiossi e faz-se necessário para a instalação de uma academia de saúde no bairro São Jorge. Esse programa visa contribuir para a promoção da saúde da população a partir da implantação de espaços públicos construídos com infraestrutura, equipamentos e profissionais qualificados para o desenvolvimento de práticas corporais; orientação de atividade física; promoção de ações de segurança alimentar e nutricional e de educação alimentar, bem como outras temáticas que envolvam a realidade local; além de práticas artísticas e culturais (teatro, música, pintura e artesanato). Seguindo os princípios norteadores do sistema único de saúde (SUS).

Assim sendo, encaminhamos a presente indicação para as devidas medidas necessárias.

Sala das Sessões, em

Deputado Jorge Caruso

SPL - Código de Originalidade: 1272235 180815 1452